*B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 5749 or. mb. e. 2 sig. pend. delapsis.*

433. *Mechtild die Aebtissin und der Convent des St. Stephansklosters zu Straßburg verpflichten sich, dem St. Agneskloster daselbst für drei Gedenktage jährlich je 5 Solidi von ihren Gütern zu Berstelt zu zahlen. 1259 Februar.*

Mehtildis divina providentia humilis abbatisa sancti Stephani totusque conventus<sup>c</sup> ejusdem ecclesie Argentinensis universis presens scriptum inspecturis noticiam subscriptorum. sciant universi ac singuli, quod nos abbatisa et

a) B jure. b) B priore. c) B conventus.

conventus sancti Stephani Argentinensis priorisse monasterii sancte Agnetis ejusdemque conventui extra muros civitatis de possessionibus collatis ecclesie nostre a Mehtildi de Kintwilre concanonica nostra, sitis in villa et in banno Berstete, promittimus nos soluturos singulis annis in tribus anniversariis, que apud predictum  
 5 monasterium sancte Agnetis recoluntur, iu quolibet anniversario quinque solidos Argentinenses. que anniversaria in subscriptis terminis commemorantur, in festo videlicet Stephani pape anniversarium Rüdolfi de Liehtinbere quondam prepositi sancti Thome<sup>1</sup>, in festo Barnabe apostoli Godfridi clerici, item anniversarium  
 10 Mehtildis de Kintwilre, postquam de presenti seculo migraverit. et ad hec implenda et fideliter observanda nos abbatissa et conventus prenominati monasterio sancte Agnetis per presentes obligamus, postquam ex morte Mehtildis de Rothbach, cui usufructus dictorum honorum pro tempore vite sue cedere dinoscitur, possessiones prefate ad nos libere et absolute pervenerint. et in horum evidentiam et testimonium,  
 15 appendimus. datum anno domini 1259, mense february.

Aug. 2  
 Juni 11

*B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 3117 or. mb. c. 2 sig. pend.*

*434. Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg untersagen die weitere Ueberbauung der Almende vom Sleinburgthor bis zum Waseneck. 1259 Februar.*

Nos H[ieinricus] dei gratia Argentinensis episcopus totumque capitulum Argentinensis ecclesie universis tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod  
 20 nos areas illas, que vulgariter almende nuncupantur, sitas juxta pontem ex parte altera porte Steinenburgetor, et protenduntur a domo Gunthrami et Stehellini fratrum fabrorum de novo ibidem constructa supra ripam vallis continue usque ad turrin dictam Waseneke<sup>2</sup>, que in nostra ordinatione ac dispositione consistunt, non  
 25 permitemus de cetero inedicari aut aliqua edificia eisdem areis interponi, sed volumus, quod absque omni edificio in posterum usui publico pateant et in evum. quibuscumque insuper in jam dictis areis edificantibus seu edificare conantibus nos bona fide opponemus et contra tales per censuram ecclesiasticam procedemus atque  
 30 a suo proposito desistere compellemus. id enim non solum nobis et ecclesie nostre verum etiam communi utilitati, cujus affectamus comodum, novimus expedire. in quorum evidentiam et firmitatem perpetuam est presens litera sigillorum nostrorum munimine consignata. actum anno domini 1259, mense february.

*B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 336 or. mb. c. 2 sig. pend. laesis.*

<sup>1</sup> *Erscheint urkundlich zum letzten Mal im Jahre 1221. Cfr. nr. 189.*

<sup>2</sup> *Vergl. Straßb. Gassen- u. Häusernamen i. Mittelalter S. 119 u. Silbermann Localgesch. d. Stadt Straßb. S. 160.*

435. *Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet einen Vergleich über die Steuerpflicht des Stiftshofes zu Reichstett zwischen dem Domcanonicus Otto von Entringen, dem gegenwärtigen Inhaber desselben, und dem bischöflichen Schultheiß Walther, dem Vogt jenes Dorfes. 1259 März 13.*

II[einricus] dei gracia Argentinensis episcopus universis presentes litteras inspec- 5  
turis noticiam subscriptorum. scire volumus universos, quod, cum fidelis noster  
Waltherus scultetus ac ministerialis ecclesie nostre de cultori ac homini habitanti  
in curia Rinstetin Argentinensis diocesis exactiones diversas exigeret et super hoc  
inter Ottonem dictum de Entringin canonicum Argentinensem, qui tanquam 10  
claustrale feudum eandem curiam cum suis pertinenciis obtinebat, ex una parte et  
eundem Waltherum ville predictae advocatum ex altera orta esset materia questionis,  
taudem inter partes predictas compositio talis intercessit et a partibus exiit appro- 15  
bata: videlicet quod singulis annis cultor sive habitator<sup>a</sup>, qui nunc est et pro  
tempore fuerit in curia prenotata, dabit sculteto predicto et suis successoribus in  
perpetuum tria quartalia tritici et quatuor solidos monete legalis ipsamque frumenti 15  
ac pecunie quantitatem presentabit eidem in villa predicta Rinstetin vel in civitate  
Argentinensi liberque erit dictus cultor sive habitator in posterum ab omni exac-  
cione, angariis, talliis, procuracionibus et herbariis, qui vulgariter herberge dicuntur.  
itaque neque per se neque per alios aliqua eidem et suis posteris exhibebit obse- 20  
quia; sed plena potius gaudebit libertate. et si forte contigerit ab eodem Ottone  
vel suis successoribus in curia prefata poni hominem proprium suum vel alterius<sup>b</sup>  
cujuscunque, nichil eidem serviet nec aliquas ab eo extorquebit herbarias, angarias,  
perangarias, exactiones seu procuraciones, prout superius est pretactum. in hujus  
rei evidenciam presentes litteras sigillo nostro communiter presentibus tradimus  
testimoniales. 25

Ego Waltherus scultetus Argentinensis in predictam ordinacionem consensi ac  
in evidenciam premissorum presenti scripto sigillum domini mei episcopi Argenti-  
nensis et meum apponi procuravi in presencia subscriptorum, scilicet Eberhardi de  
Entringin<sup>1</sup>, Eberhardi de Sulze archidiaconorum Argentiensium, Bertholdi de  
Diersberc, Alberti de Talnessingen, Alberti de Steineburne canonicorum Argenti- 30  
nensium, magistri Cunradi dicti Leitreche canonici sancti Thome<sup>2</sup> Argentinensis,  
Cūnonis militis dicti Vrigeu. actum anno domini 1259, 3 idus marcii.

*B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 1340 or. mb. c. 4 sig. pend. laesis.*

a) *B cultorem sive habitatorem.* b) *B alterus.*

<sup>1</sup> *Derselbe erscheint mit dem Domcanonicus Walramus de Gerolzecke und Bertoldus de Diedels- 35*  
*dorf canonicus s. Stephani Argentinensis als Schiedsrichter in einem Streit des Klosters Schwarzach*  
*mit den Herren von Windeck, 1259 Juni 5 (nonis junii). Karlsruh. G. L. A. Copialbuch der Abtei*  
*Schwarzach nr. 733 fol. 67.*

<sup>2</sup> *Cunradus dictus Leitreche canonicus sancti Thome erscheint auch als Zeuge in einer Urkunde 40*  
*des Grafen Rudolph von Habsburg, laut welcher derselbe seine Güter zu Nordhausen der Straßburger*  
*Kirche schenkt, 1259 November 8 (feria 6 ante festum Martini). Straßb. Bez.-A. G nr. 60 or. mb. c.*  
*sig. pend.*

436. *Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg verpflichten sich endlich, das städtische Schultheißen- und Richteramt nicht mehr auf Lebenszeit zu verleihen. 1259 April 30.*

H[einricus] dei gratia episcopus, prepositus, decanus totumque capitulum ecclesie  
 5 Argentinensis omnibus imperpetuum. quia nonnulli temporalis habentes potestatis  
 dominium sive secularis potestatis gerentes officium immunitatem ecclesiasticam  
 ledere ac minuere tamquam honoris et privilegii ecclesiarum invidi moliuntur, nos,  
 qui curam personarum ecclesiasticarum et ecclesiarum nobis subjectarum gerimus  
 et tenemus, ad tutelam, ut conamina talium tam nefaria et ausus detestabiles com-  
 10 pescamus, ubi et in quantum possumus, remedium invenire studemus, ut nobis  
 subjecte ecclesie et persone sui juris integritate ac plenitudine libertatis letentur et  
 temeraria malignorum audacia et insolentium maligna temeritas propulsetur. sane  
 cum sculteti et iudices nostre civitatis Argentinensis, qui temporalis justicie in ipsa  
 civitate actenus habebant officium et executionem, multa in personis ecclesiasticis et  
 15 ecclesiis commiserint detestabilia, nos, ne id de cetero hujusmodi officiorum pre-  
 textu fieri valeat, volentes sollicite providere talibusque ausibus malignis presidii  
 congruis obviare, prehabito tractatu communi ac deliberatione diligenti ordinamus  
 et statuimus, ut sculteti et iudicum duorum officia et jura, que per nostros ante-  
 cessoros episcopos conferri actenus in civitate Argentinensi consueverunt, de cetero  
 20 per nos videlicet episcopum, cum jam vacet, vel nostros successores cuiquam non  
 infeudentur vel conferantur nec concedantur ad tempora vite cujuslibet quolibetve  
 alio modo, sed per nostros successores episcopos et nos videlicet episcopum, retentis  
 redditibus et utilitatibus dictorum officiorum, eadem tribus personis ydoneis deum  
 timentibus justiciam et honorem ecclesiasticum diligentibus eorundem officiorum  
 25 committatur executio ipsisque preficiantur, a quibus, cum expedierit, revocari  
 valeant<sup>a</sup> sine questione et impedimento quolibet aliisque possint committi secundum  
 nostrum nostrorumque arbitrium successorum. hanc igitur ordinationem et statutum,  
 per quam honori nostre ecclesie consulitur et utilitati libertatique ecclesiastice pro-  
 videtur, nos servaturos promittimus fide data et nostros successores. nec in contra-  
 30 rium quicquam faciemus nostro vel ecclesie seu episcopalis dignitatis nomine nec  
 contra ipsum impetrabimus a sede apostolica vel quoquam alio aut impetratis  
 utemur a quocumque vel impetrationem ratam habebimus; sed ipsum statutum  
 tuebimur et defendemus. que omnia et singula nos facturos et servaturos juramus  
 per deum verum et vivum et sancta dei evangelia nostris manibus jam subjecta.  
 35 quemlibet etiam episcopum futurum nobis procurabimus hujusmodi prestaturum jura-  
 mentum bona fide et servaturum. nullum etiam de cetero recipiemus in canonicum  
 nec admitteremus ad actus canonicos, nisi et ipse hujusmodi presterit juramen-  
 tum. actum anno domini 1259, pridie kalendas may.